
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ���� �� ����

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DA REITORA EM EXERCÍCIO
DE 04.06.2018

PROCESSO Nº E-26/002/233/2018 - ANOTE-SE, nos termos do art.
80, do Decreto n° 2.479/79 e do art. 2º, da Lei nº 1.522/89, o tempo
de serviço/contribuição da servidora Emilia Matos do Nascimento, ID
nº 4440820-0, no período de 03/02/1976 a 19/04/1996, totalizando
7.377 (sete mil trezentos e setenta e sete) dias exercidos em ativi-
dades vinculadas ao Regime Geral da Previdência no Banco Brades-
co Berj S.A.

Id: 2110575

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DA REITORA EM EXERCÍCIO
DE 04.06.2018

PROCESSO Nº E-26/002/225/2017 - ANOTE-SE, nos termos do art.
80, do Decreto n° 2.479/79 e do art. 2º, da Lei nº 1.522/89, o tempo
de serviço/contribuição da servidora Mônica Maria Ferreira da Costa,
ID nº 441000-0, no período de 01/08/2010 a 30/11/2012, totalizando
768 (setecentos e sessenta e oito) dias exercidos em atividades vin-
culadas ao Regime Próprio de Previdência do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro.

Id: 2110576

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DA REITORA EM EXERCÍCIO
DE 04.06.2018

PROCESSO Nº E-26/002/202/2018 - RECONHEÇO O DIREITO de 03
(três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no art. 19,
VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo art. 129, do Decreto
nº 2.479/79, referente ao período base de 08/03/2013 a 07/03/2018,
em favor de Rossana Colla Soletti, ID nº 44409850.

Id: 2110577

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 14 DE 21 DE MAIO 2018

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMO-
NIAL ARMADA COM A EMPRESA VETORSEG
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA ME.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o Decreto Estadual nº 45.500, de 16/03/2016, e os
Processos nºs E-26/009/1405/2017 e E-26/009/499/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 001/2018,
de prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial arma-
da com a Empresa VETORSEG VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA
ME.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

ALBERTO MAGNO FERNANDES, ID Funcional nº 4184145-0 - Pre-
sidente;

JOSÉ FERNANDO ABREU ALMEIDA, ID Funcional nº 4136324-8;

KÁTIA ROSANE DE ATHAYDE SANDZER, ID Funcional nº 4145114-
7.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 15 DE 21 DE MAIO 2018

INSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRI-
TO ADMINISTRATIVO DA UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
- UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais pre-
vistas no art. 207 da Constituição Federal e no art. 2º do Decreto nº
30.672, de 19/02/2002 e tendo em vista o processo nº E-
26/009/502/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
Comissão Permanente de Inquérito Administrativo da UENF, tendo em
vista o que dispõe o Decreto-Lei nº 220, de 18 de julho de 1975.

Presidente:

MESSIAS GONZAGA PEREIRA, ID Funcional nº 641276-9;

Membros:

ANA BIANCA ROCHA MIRANDA, ID Funcional nº 641536-9;

CÉLIA RAQUEL QUIRINO, ID Funcional nº 641482-6;

EDUARDO JORGE RIBEIRO MARINHO, ID Funcional nº 2882145-9;

GERUSA MONTEIRO RANGEL, ID Funcional nº 641592-0;

JORGE HERNANDEZ FERNANDEZ, ID Funcional nº 4323192-6;

JOSÉ RENATO DE FREITAS, ID Funcional nº 641808-2;

MARCELO GOMES DA SILVA, ID Funcional nº 641263-7;

NILO LIMA DE AZEVEDO, ID Funcional nº 4465581-9;

ROSELANE DA SILVA OLIVEIRA, ID Funcional nº 3394602-7.

Art. 2° - A presente Comissão terá o prazo de vigência de 12 (doze)
meses, prorrogáveis por igual período.

Art. 3° - A Comissão deverá funcionar sempre com 05 membros, con-
vocados pelo seu presidente, dentre os 10 membros ora designados;

Art. 4° - No caso de impedimento do presidente da Comissão, o Mag-
nífico Reitor da UENF designará o seu substituto através de despacho
no processo que estiver em apreciação pela Comissão Permanente
de Inquérito Administrativo da UENF.

Art. 5° - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 16 DE 21 DE MAIO 2018

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO TER-
MO DE PERMISSÃO DE USO Nº 003/2015, RE-
FERENTE A UTILIZAÇÃO DE PARTE DO IMÓ-
VEL DA UENF PARA FUNCIONAMENTO E EX-
PLORAÇÃO LUCRATIVA DE IMPRESSÃO E CÓ-
PIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista os processos nºs E-26/009/1448/2015 e E-
26/009/503/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Termo de Permissão de
Uso nº 003/2015, referente à utilização de parte do imóvel da UENF
para funcionamento e exploração lucrativa de impressão e cópias, fir-
mado entre a Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF e a empresa M.G. Rangel da Silva;

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

SOLANGE MARIA DE BARROS CORDEIRO, ID Funcional nº 641781-
7 - Presidente;

MARCELO CARVALHO FIGUEIREDO, ID Funcional nº 641749-3;

LEANDRO FERNANDES HORTA, ID Funcional nº 4441008-5.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2110750

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 10.04.2018

PROCESSO UERJ Nº 7134/2012 - INSTAURE-SE o inquérito admi-
nistrativo visando apurar a situação funcional de RAFAEL CUNHA DE
MIRANDA, matr. nº 35.223-7.

Id: 2110736

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 28.05.2018

PROCESSO N° E-26/008/2093/2017/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o art. 26, da Lei n° 8666/93,
em favor da OPUSPAC INDUSTRÍA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS
LTDA, no valor de R$ 253.000,00, duzentos e cinquenta e três mil),
com fulcro no art. 25, I, do citado diploma legal, nos termos da au-
torização do Ordenador de Despesas.

Id: 2110611

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 02.01.2018

*PROCESSO N° E-26/008/2634/2016/HUPE - RATIFICO a inexigibili-
dade de licitação, em conformidade com o art. 26, da Lei n° 8666/93,
em favor da PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor de R$
47.721,12, com fulcro no art. 25, I, do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17/05/2018.

DE 03.05.2018

*PROCESSO N° E-26/008/155/2018/HUPE - RATIFICO a inexigibilida-
de de licitação, em conformidade com o art. 26, da Lei n° 8666/93,
em favor da PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, no valor de
R$76.160,0, com fulcro no art. 25, I, do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17/05/2018.

Id: 2110777

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 04.06.2018

PORTARIA Nº 314/2018 - APOSENTA ANA LUCIA OSORIO TABET,
matr. nº 26.694-0, ID Funcional 257663-4, Técnico Universitário Supe-
rior/Médico, com padrão de vencimentos X, com 40 horas semanais,
de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 315/2018 - APOSENTA RONALDO MELLO PEREIRA,
matr. nº 4.287-9, ID Funcional 25493752, Professor Associado, nível
8, com 40 horas semanais, pertencente ao regime de trabalho com
Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº 6328/2012, de acordo com
o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 316/2018 - APOSENTA IVANA LOPES MACHADO,
matr. nº 6.417-0, ID Funcional 2541795-9, Técnico Universitário II/As-
sistente Administrativo, com padrão de vencimentos X, com 40 horas
semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

PORTARIA Nº 317/2018 - APOSENTA JOSE ALEXANDRE PIMENTA
DE CARVALHO, matr. nº 5.569-9, ID Funcional 2545145-6, Professor
Assistente, nível 3, com 40 horas semanais, nos termos da Lei nº
6328/2012, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

PORTARIA Nº 318/2018 - APOSENTA VALÉRIA BARBOSA GOMES,
matr. nº 27.620-4, ID Funcional 3229914-1, Técnico Universitário Su-
perior/Engenheiro de Segurança, com padrão de vencimentos X, com
15 horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 319/2018 - APOSENTA MARIZE MOREIRA DE MO-
RAES, matr. nº 27.635-2, ID Funcional 2577832-3, Técnico Universi-
tário II/Técnico em Enfermagem, com padrão de vencimentos X, com
30 horas semanais, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 320/2018 - APOSENTA CELIA CRISTINA RANGEL
FABIO PEREIRA, matr. nº 6.773-6, ID Funcional 2563258-2, Técnico
Universitário II/Assistente Administrativo, com padrão de vencimentos
X, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 321/2018 - APOSENTA ALBINO JOAQUIM PIMENTA
DA CUNHA, matr. nº 6.235-6, ID Funcional 25450956, Professor As-
sistente, nível 3, com 40 horas semanais, nos termos da Lei nº
6328/2012, de acordo com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da
Constituição Federal.

PORTARIA Nº 322/2018 - APOSENTA SARA MARCHETTI KOVACS,
matr. nº 31.322-1, ID Funcional 2567755-1, Técnico Universitário
II/Técnico em Enfermagem, com padrão de vencimentos X, com 30
horas semanais, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

PORTARIA Nº 323/2018 - APOSENTA CECILIA MARIA DE SOUZA,
matr. nº 30.193-7, ID Funcional 25724711, Técnico Universitário Su-
perior/Médico, com padrão de vencimentos VIII, com 24 horas sema-
nais, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

PORTARIA Nº 324/2018 - APOSENTA PAULO CESAR DE ALEN-
CAR GIGANTE, matr. nº 4.301-8, ID Funcional 2533067-5, Técnico
Universitário II/Técnico Áudio e Vídeo, com padrão de vencimentos X,
com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003.

PORTARIA Nº 325/2018 - APOSENTA MIGUEL DE LEMOS NETO,
matr. nº30.013-7, ID Funcional 2555851-0, Professor Associado, nível
8, com 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 6328/2012, de acor-
do com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 326/2018 - APOSENTA KATIA ROSANE MARTINS
DA COSTA, matr. nº 27.639-4, ID Funcional 2564643-5, Técnico Uni-
versitário II/Assistente Administrativo, com padrão de vencimentos X,
com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 327/2018 - APOSENTA CARLA ROCHA BARBOSA,
matr. nº 32.662-9, ID Funcional 2575854-3, Técnico Universitário
II/Técnico em Enfermagem, com padrão de vencimentos IX, com 30
horas semanais, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 41/2003.

PORTARIA Nº 328/2018 - APOSENTA MARCIA REGINA NEPOMU-
CENO DA COSTA MONTEIRO, matr. nº 5.299-3, ID Funcional
2544094-2, Técnico UniversitárioII/Assistente Administrativo, com pa-
drão de vencimentos X, com 40 horas semanais, de acordo com o
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 329/2018 - APOSENTA SOLANGE PRECIOSO NAS-
CIMENTO, matr. nº 8.275-0, ID Funcional 2543556-6, Técnico Univer-
sitário I/Assistente Administrativo, com padrão de vencimentos X, com
40 horas semanais, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005.

PORTARIA Nº 330/2018 - APOSENTA ELIANE GARCINDO DE SÁ,
matr. nº 33.182-7, ID Funcional 607713-7, Professor Associado, nível
8, com 40 horas semanais, pertencente ao regime de trabalho com
Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº 6328/2012, de acordo com
o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal.

PORTARIA Nº 331/2018 - APOSENTA CARMEN LUCIA GUIMA-
RÃES DE MATTOS, matr. nº 32.722-1, ID Funcional 2538115-6, Pro-
fessor Associado, nível 8, com 40 horas semanais, pertencente ao re-
gime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº
6328/2012, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

PORTARIA Nº 332/2018 - APOSENTA STELLA BEATRIZ SAMPAIO
GONÇALVES DE LUCENA, matr. nº 5.339-7, ID Funcional 2551681-7,
Professor Associado, nível 8, com 40 horas semanais, pertencente ao
regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei nº
6328/2012, de acordo com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Id: 2110737

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

ATOS DO DIRETOR

DE 22.05.2018

PORTARIA Nº 010/2018 - DIVULGA que a Comissão de Admissibi-
lidade do processo de promoção para a categoria de Professor Titular
da docente MARÍLIA HEFFER CANTISANO, matr. nº 4.029-5, da dis-
ciplina de Estomatologia, do Departamento de Diagnóstico e Terapêu-
tica - DIATER, considerou a avaliada apta para prosseguir no proces-
so de promoção para a categoria de Professor Titular, sendo esse re-
sultado homologado pelo Conselho Departamental desta Unidade Aca-
dêmica nos termos que constam no processo nº E-26/007/1540/2017.

DE 30.05.2018

PORTARIA Nº 011/2018 - DESIGNA os professores, abaixo relacio-
nados, sob a presidência do primeiro, para constituir a Comissão Exa-
minadora do processo de promoção à categoria de Professor Titular,
da Profª. MARÍLIA HEFFER CANTISANO, matr. nº 4.029-5, aprova-
dos pelo Conselho Departamental da Faculdade de Odontologia, nos
termos que constam no Proc. nº E-26/007/1540/2018:

MEMBROS TITULARES:
Prof. Dr. RICARDO GUIMARÃES FISCHER, matr. nº 6617-5 ;
Prof. Dr. PAULO JOSÉ D'ALBUQUERQUE MEDEIROS, matr. nº 4575-
7;
Prof. Dr. ABEL SILVEIRA CARDOSO - UFRJ;
Prof. Dr. GILBERTO MARCUCCI - USP;
Prof. Dr. GLAUCO ISSAMU MIYAHARA - UNESP;

MEMBROS SUPLENTES:
Prof. Dr. LUIZ EDUARDO MONTENEGRO - USP;
Profª. Drª. SONIA GROISMAN - UFRJ.

Id: 2110739

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 18.05.2018

PORTARIA Nº 128/2018 - ELIANE DOS SANTOS, matr. nº 31.318-9,
- A referida Portaria FICA APOSTILADA para fazer constar que onde
se lê: “Técnico Universitário II”, leia-se: “Técnico Universitário II/Téc-
nico Enfermagem”.

Id: 2110738

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 04.06.2018

PROCESSO Nº E-26/005/198/2018 - RATIFICO a dispensa de licita-
ção com base no inciso IV, do art.24, da Lei nº 8.666/93, e suas al-
terações posteriores a favor da Empresa META MACAÉ ENGENHA-
RIA LTDA, - CNPJ nº 07.204.900/0001-08, no valor de R$ 94.760,00
(noventa e quatro mil setecentos e sessenta reais) referente à pres-
tação de serviços emergênciais de padronização de subestação e
substituição de componentes danificados, com fornecimento de mate-
riais e mão de obra, para atendimento à unidade FAETEC E.T.E Fer-
reira Viana.

Id: 2110630

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE PESSOAL

DESPACHO DA GERENTE
DE 04.06.2018

PROC. Nº E-26/012/176/2018 - SILAS SALVADOR DE SOUZA OLI-
VEIRA, matrícula nº 174748-4, ID. nº 2860146-7. FIXADOS os pro-
ventos mensais de inatividade a partir de 04.06.2018.

Id: 2110617

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES. Nº 1.395 DE 04 DE JUNHO DE 2018

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE PLANO DE
CONTAS PADRÃO PARA AS PERMISSIONÁ-
RIAS E/OU CONCESSIONÁRIAS DE TRANS-
PORTES DO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO:

- que constituem objetivos institucionais, assegurar a prestação do
serviço adequado, garantir o princípio da transparência do serviço pú-
blico e zelar pelo equilíbrio econômico-financeiro;


		2018-06-06T03:02:09-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




